- 1 -

火炉府发〔2023〕88 号

重庆市武隆区火炉镇人民政府
关于印发《火炉镇落实“十大风险”责任清单

实施方案》的通知

各村（居）、机关各内设机构、镇辖各单位：

现将《火炉镇落实“十大风险”责任清单实施方案》印发给

你们，请认真遵照执行。

重庆市武隆区火炉镇人民政府

2023 年 11 月 13 日

- 2 -

火炉镇落实“十大风险”责任清单实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和党中

央、国务院决策部署及市委、市政府和区委区政府工作要求，根

据《重庆市武隆区安全生产委员会办公室、重庆市武隆区减灾委

员会办公室〈关于印发武隆区落实“十大风险”责任清单实施方

案的通知〉》（武隆安委办发〔2023〕91 号）文件要求，结合我镇

实际，特制定本实施方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深学笃

用习近平总书记关于安全生产重要论述，深刻认识安全生产与自

然灾害防治工作面临的严峻复杂形势，牢固树立安全发展理念，

压紧压实安全生产责任，全面贯彻落实“十五条硬措施”，严格管

控重大风险，严肃整治重大隐患，动员各方面力量稳控安全发展

形势，以实干实绩确保全镇安全稳定。

二、工作内容及责任分工

（一）工程建设高坠、坍塌风险。各项目建设加快推进，高

速等重点项目，CD 级危房改造、倒房重建、农村自建房施工作业

面多，冬季作业湿滑，一线人员高坠风险大。（责任领导：计勇、

封金蕾，责任办室：建环办、市政办、经发办、重点办）

（二）道路交通较大事故风险。四季度货物流通需求大，“三

超一疲劳”非法违规行为增多，受雨雾和高山地区结冰路面影响，

- 3 -

易发生事故。（责任领导：周俊宏，责任办室：应急办）

（三）农村地区非法营运车辆事故风险。非法营运车辆没有

及时进行相应的维护和检测，车辆技术性能差，有些非法营运车

辆甚至是报废车、改装车、不符合运营条件的代步车，易发生事

故。（责任领导：周俊宏，责任办室：应急办）

（四）冬季取暖中毒风险。高海拔地区易发生用电、用炭取

暖不慎引发一氧化碳中毒窒息，风险急剧增大。（责任领导：各联

系村领导，责任办室：应急办、各驻村办室）

（五）季节性火灾风险。冬季各类电气设施超负荷运行、动

火作业频繁，易因线路老化漏电、室内吸烟等引发火灾，加之“双

十一”购物促销活动等影响，仓储库房物品囤积、物流线满负荷

运送，厂房、仓库和工地等易发生火灾。高海拔地区用电用火取

暖，也容易引发火灾。（责任领导：周俊宏、封金蕾，责任办室：

应急办、经发办）

（六）危化领域安全风险。岁末年初历来是危险化学品安全

生产的关键时期，烟花爆竹销售进入旺季，非法经营、运输和储

存行为易导致安全风险。（责任领导：周俊宏，责任办室：应急办）

（七）文旅活动安全风险。元旦、春节庆典活动多，文旅场

所、景区乐园、网红打卡等人流量多，特种设备等持续高负荷运

行，安全风险大。（责任领导：封金蕾，责任办室：文旅服务中心）

（八）燃气安全风险。问题气、问题瓶、问题阀、问题软管、

问题灶、问题管网、问题环境，容易在冬季集中暴露。（责任领导：

周俊宏，责任办室：应急办）

- 4 -

（九）森林火灾风险。冬季气候干燥、树木落叶，森林可燃

物增多，电力线路、农事、祭祀等野外用火易引发火灾。（责任领

导：罗虹，责任办室：林业服务中心）

（十）地质灾害风险。全镇 13 处地灾点工作任务重，受秋雨

影响，临边、临坡、临崖、临路、临河等仍然易发生地质灾害，

特别是工程建设领域多次引发地灾，务必高度重视。（责任领导：

计勇，责任办室：建环办）

三、工作要求

（一）严格落实安全生产责任。各责任办室要按照“管行业

必须管安全，管业务必须管安全，管生产经营必须管安全”和“谁

主管谁负责”的原则，抓紧抓实全链条监管责任，研究安全生产

监管重大问题，制定工作方案，针对性提出措施建议，加强与执

法队的联合执法，形成工作合力。把责任落实到人，按照行业管

理要求，集中力量攻坚克难，推动“十大风险”措施全面落实，

真正抓扎实抓出成效。

（二）深入扎实开展大排查大整治大执法。各责任单位要全

面深入排查各类风险隐患，列出清单、明确要求、压实责任、限

期整改，决不能浮在表面、查不出问题，坚决防止风险隐患演变

为重特大事故。要盯紧守牢“十大风险”以及存在的可能造成群

死群伤的重大风险隐患，由安委会挂牌督办，牢牢守住安全红线

底线。各责任办室对难以解决的重要问题，要报告安委会和行业

主管部门及时协调解决。

（三）严肃追究责任。对不履行职责造成较大以上事故的责

- 5 -

任，既要追究直接责任，又要追究监管责任。企业未建立事故隐

患排查治理制度，或者重大事故隐患排查治理情况未按照规定报

告，构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。

附件：火炉镇十大风险责任清单

- 6 -

附件

火炉镇十大风险责任清单
序号 风险隐患 隐患描述 责任领导 责任办室 备注

1
项目建设施工高
坠、坍塌风险

各项目建设加快推进，高速等重点项目，CD 级
危房改造、倒房重建、农村自建房施工作业面
多，冬季作业湿滑，一线人员高坠风险大。

计勇、封金蕾
建环办、市政办、
经发办、重点办

2
道路交通较大事故

风险

四季度货物流通需求大，“三超一疲劳”非法违
规行为增多，受雨雾和高山地区结冰路面影响，
易发生事故。

周俊宏 应急办

3
农村地区非法营运

车辆事故风险

非法营运车辆没有及时进行相应的维护和检
测，车辆技术性能差，有些非法营运车辆甚至
是报废车、改装车、不符合运营条件的代步车，
易发生事故

周俊宏 应急办

4 冬季取暖中毒风险
高海拔地区易发生用电、用炭取暖不慎引发一
氧化碳中毒窒息，风险急剧增大。

计勇、史崟宏
封金蕾、徐小波
蒋红兰、刘坤霜
罗虹、周俊宏

应急办、各驻村办室

5 季节性火灾风险

冬季各类电气设施超负荷运行、动火作业频繁，
易因线路老化漏电、室内吸烟等引发火灾，加
之“双十一”购物促销活动等影响，仓储库房
物品囤积、物流线满负荷运送，厂房、仓库和
工地等易发生火灾。高海拔地区用电用火取暖，
也容易引发火灾。

周俊宏 应急办

- 7 -

6 危化领域安全风险
岁末年初历来是危险化学品安全生产的关键时
期，烟花爆竹销售进入旺季，非法经营、运输
和储存行为易导致安全风险。

周俊宏 应急办、各驻村办室

7 文旅活动安全风险
元旦、春节庆典活动多，文旅场所、景区乐园、
网红打卡等人流量多，特种设备等持续高负荷
运行，安全风险大。

封金蕾 文旅服务中心

8 燃气安全风险
问题气、问题瓶、问题阀、问题软管、问题灶、
问题管网、问题环境，容易在冬季集中暴露。

周俊宏 应急办

9 森林火灾风险
冬季气候干燥、树木落叶，森林可燃物增多，
电力线路、农事、祭祀等野外用火易引发火灾。

罗虹 林业服务中心

10 地质灾害风险

全镇 13 处地灾点工作任务重，受秋雨影响，临
边、临坡、临崖、临路、临河等仍然易发生地
质灾害，特别是工程建设领域多次引发地灾，
务必高度重视。

计勇 建环办

8

重庆市武隆区火炉镇党政办公室 2023 年 11 月 13 日印发